Et hæc circa res privatorum le-
bent. At ſi res immobilis vel jus ab eo
ad Ecclesiā pertineat, olim quidem
ann. ſpatio aliquando ſufficiebat, per
& gl. in c. *Sanctorum. 3. b. t. hodierni. 40. anni requiruntur. c. de quaria. 1. l. 8. & paſſim. b. t. c. 2. cod. in b. Nov. 131. c. 6. Pan. in c. 2. b. t. n. 10.*

Titulus tamen in hac præSCRIPTIONE
aliter requiritur, quam ſi præſcriberet
Jus commune contrarium, vel in-
cum præſumptione habeatur, ut dicuntur
d. c. 1. b. t. in b. Que verba non de
contrarietate vel præſumptione inde-
Covar. Variar. Reſol. lib. 1. c. 17. n. 1.
de præſumptione cum forti reſilienti-
pter graves quasdam inconvenien-
contrario ſecuturas, veluti ſi intra die-
Parochiam præſcribantur decima, &
diſtum eft in Lib. 1. Tit. de Ecclef. Et circa præSCRIPTIONEM rerum Eccleſi-
carum male alienatarum videantur tradi-
nieri in Tit. de Rebus Ecclef. non autem
num. 22.

Sed quid, ſi res alicuius privatam po-

ad Ecclesiam spectare incipiat, & contumum privatum jam 5. anni elapsi sint, quantum adhuc tempus requiretur, ut hæc præceptio contra Ecclesiam compleatur? Valeat saltem spatium 35. ann. requiri, ita conjunctim cum illis 5. qui contra priorem lapsi sunt. 40. fiant. Sed verius etiam 20. annos desiderari, cum media solam præscriptio absit, & media jam contra privatum completa sit. *Sylv. V. præscriptio. q. 7. Molina de I. & I. Tract. 2.*

Contra Ecclesiam Romanam non nisi centuaria præscriptio admittitur. c. ad audientiam 13. cap. si diligenter. 7. infra. b. t. n. 2. Ed. in 6. de auth. quas actiones. Sed quid de Ecclesiis exemptis, & rebus earum? Diliguntur DD. an de jure exemptionis agatur, vel de rebus ad Ecclesiam exemptam spectantibus, ita ut priore casu tangente principaliter jus Romanæ Ecclesie nonnulli centenaria præscriptio admittatur arg. text. incap. cum dilecta. 4. de Confirm. utili. & d. c. ad audientiam. Rath. d. Tract. d. Usucap. c. 5. affert. 28. Chokier de Juri d. Ord. in exempt. p. 1. q. 3. n. 3. & p. 3. q. 12. n. 4. & seqq. ponit. Autem etiam quadragenaria sufficit. Rath. d. l. Covar. in Relect. d. c. Pos. s. p. 2. §. 2. num. 6.

Retinet etiam Rath. d. c. 5. affert. 35. Monasteria quædam & Ordines specialiter esse privilegiatos, ut majori, quam 40. ann. præscriptione gaudent, & ita Monasteriis Benedictinorum ab Eugenio IV. sexagenariam. Ordinibus mendicantium, & Ordini Cisterciensium primum in Hispania, & deinde per communicationem in superiori Germania centenariam præscriptionem à diversis Pontificibus esse concessam. Adde etiam Molin. d. diff. 72. Less. Lib. 2. de I. & L. 4. dub. 8. num. 25.

Immemorialis præscriptio dicitur illa,

de adulst. L. adulter. 5. Cod. eod. Rath. d.
cap. 5. affert. 21. Laym. d. cap. 8. num. 16.
vers. dico VIII.

De Continuatione Possessionis.

Præter tempus legitimum requiritur insuper, quod possellio fuerit continua, id est, nunquam interrupta. Ubi ante omnia notandum, differentiam inter *dormitionem* & *interruptionem* esse: si enim dormiat præscriptio, tunc illud solum tempus, quo dormivit, subducitur, & prius cum postremo conjungitur: si vero interrumpatur, imposterum de novo inchoanda erit.

Dormit autem præscriptio tempore vacantis Ecclesie, quæ mortuo Prælato, vel eo in schismate hæresin lapsi censetur carere legitimo defensore, cap. de quarta. 4. & cap. auditio. 15. b. t. c. 1. & ult. Ne sede vacante. Item pestis gravantis tempore vel exerciente belli, modo ex his causis homines latere & tribunalia clausa esse soleant: quia generaliter non valenti agere non currit præscriptio, & prima actione. 13. caus. 16. q. 3. c. cum per bellicam. 1. caus. 34. q. 1. Parvum in c. illud. 8. n. 5. & c. transmis. f. 2. 10. n. 4. b. t.

Interrumpitur autem præscriptio naturaliter aut civiliter. Naturaliter tunc, quoties unum ex substantialibus ejusdem requisitis ex post facto & vere deficit, si scilicet ex post facto possessor, qui haec tenus præceperat se habere titulum, cognoscat se eum minime habere: vel alii unde in notitia juris alieni perveniat: vel possessionem naturalem & civilem etiam per injuriam alterius remittat. Civiliter vero tunc interrumpitur, cum nullum quidem ejus requisitum vere & a parte rei deficit, juris tamen subtilitate & actione censetur desicere, idque ex communiori sententia non tantum per litis contradictiones, sed etiam per libelli oblationem,

& citationem, per textum int. 2. cap. 1. Cod. de Annali except. Rath. d. t. 5. f. 1. f. 28. Extrajudicialis autem denunciatio ordinariæ præscriptionem non interrupit, quia hunc effectum à jure non habet, & in tenetur possessor alteri statim credere dicere rem ad se pertinere, nisi tam evidenter documenta exhibeat, ex quibus nemus prudens de jure ipsius dubitare posset, enim induceret veram malam fidem, & tantum civiliter, sed etiam naturaliter interrumpet præscriptionem.

Porro naturaliter & civilis interruptionem ad effectum, duas notabiliores differentias. Prima est, quod naturaliter interruptio se habeat respectu omnium auctoritatum, & absolute præscriptionem interrumpat. Text. & Interpr. p. in l. naturaliter. 5. ff. de Usurp. usucap. Civiliter interruptionem tantum se habet respectu, qui item movit. Unde si & is non est verus dominus, & interim contra verum dominum tempus elapsum sit, en præscriptio completa, quamvis ille, quidam non erat, circa eam rem item interrupit. l. 2. Cod. quibus res judicata sunt, ceat.

Altera differentia est, quod possessor præscriptio naturaliter interrupta non inchoanda sit: econtra civiliter interruptione demum interrupta maneat, si ferme condemnatoria contra possessorem fieri, si vero possessor victoriam obtinet, vel per pacem aut transactionem à iure cessum sit, perinde tunc possessionem continuatio habetur, ac si his mota nunquam fuisse. Rath. dicto cap. 5. affert. 12. f. 81. Felin. in cap. illud. 3. colum. 6. Layman. d. c. 8. num. 19. Quod si a sponte item intermisserit, & instanti lapsu triennij perempta sit, interrupcione civilis sit erit effectus, quod actio ad

ut nos perpetuerit, l. fin. Cod. de Præscript. Notandum tandem non requiri, ut una etenim persona continuet possessionem, sicut ita constitutum est, quod possessio de persona in personam continuari possit, sicut in donatarium, à testatore in heredem vel legatarium à venditore, in emporum, aut ex alio iusto titulo successore. Ista intelligitur non tantum de primo successore, sed etiam de remotoribus, ut etiam in 3, 4, & 5. possessio continuetur, moris apud nullum medium interrupta fuerit. L. fin. f. 1. ff. de Divers. temp. rescript. Demum adnotandum, quod probatis extremitatibus possessionis scilicet initio ejus & tempore finis, vel præscriptionis finite præsumi medium, intermedij temporis possessionem, nisi adversarius contrarium ostendat, doceat Contr. d. t. p. 2. f. 1. n. 1. R. I. in 6. Rath. ad c. 5. assert. 57. apud quem hæc materia prolixius videatur.

TITULUS XXVII. De Sententia & re judicata.

SUMMARI A.

1. Quomodo sita conclusio in causa.
2. Situta pars in causa concludere nolit, preffixu à Juge termino, eoque claf/ō seu/a pro conclusione habetur.

Oft probationes & exceptiones absolutas, demum ad sententiam & terminacionem litis devenitur: ita tamen, si prius a partibus in causa conclusum fuerit. Porro haec conclusio in causa tam ore ventus, quam scripto fieri potest? nec enim alia sententias requiritur, quam ut mens concluderet, & ulteriori probationi renunciare voluntas, verbis, literis, aut, quoquinque modo declaretur. Unde non tantum expresse,

sed etiam tacite in causâ concludi potest, si nimis parvae nulla facta formaliter renuntiatione simpliciter à probatio[n]ibus deisstant, & à Judge sententiam postulent.

Vulgaris concludendi formula est, quod partes in ultima sua scriptura adjungat, quod hisce in causa concludere & se ad sententiam submittere velint. Deinde etiam conclusio in causa potest fieri pure & sub conditio[n]e. Sub conditione tunc concluditur, si quis qui prior concludit, adjiciat hanc protestationem: quod non aliter concludere intendat, quam si etiam adversarius concluderit, & in sua Scriptura nihil novi posuerit, item aliquando conclusio[n]e adjicitur conditio, nisi nova probations vel nova instrumenta reperta fuerint. Sed quid si una pars in causa concluderit, & altera concludere nolit? Judge debere certum terminum praefigere, intra quem pars altera concludat, & nisi concluderit, tunc causa pro conclusa habebitur. Praedictus autem terminus licet olim fuerit determinatus, ut esset unius vel alterius mensis (tamen hodie sicut omnes aliae dilatationes) est arbitrarius. Speculator in tit. de Re nunt. & conclus. num. 1. Plura de hac conclusione in causa ejusque effectu videantur tradita à me superius in tit. de Fide instrument. §. 7. a n. 45

§. I.

De Sententia ejusque requisitis.

3. Sententia est alia definitiva, alia est interlocutoria, & earum differentia.
4. Quare sententiam interlocutoriam judge revocare possit, non autem definitivam.
5. Sententia definitiva si ipsa pars nulla sit, aut ex falsis instrumentis aut corruptis reliqua lata sit, ab eodem judge retractari potest.
6. Quae solennitates at sententiam de jure requirantur?
7. Sententia debet esse conformis libello: nisi ubi cause & res alia exigunt.

Ecc. 3.

§. Senten-